
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 187/18                      01 de Outubro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitoria – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 07 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor – CASS 08 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 09 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Educação – CE 10 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 10 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 10 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 11 

Departamento de Ciências Sociais – CISO 11 

Departamento de Geografia – GEO 11 

Centro de Ciências Sociais Aplicada – CCSA 12 

Departamento de serviço Social - DESSO 12 

Centro de Tecnologia - CT 13 

Departamento de Engenharia Mecânica – MEC 13 

Departamento de Arquitetura – ARQ 14 

Centro de Biociências - CB 15 

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 15 

Departamento de Fisiologia e Comportamento - DFS 15 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 15 

Departamento de Pediatria - DPEDI 15 

Departamento de Infectologia - DINFEC 16 

Centro de Ensino Superior do Seridó- CERES 17 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 17 

Departamento de Geografia - DGC 17 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 20 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 21 

Museu Câmara Cascudo – MCC 22 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 22 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 32 

Instituto Internacional de Física - IIF 33 

Instituto Metrópole Digital – IMD 33 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 36 

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria n. º 1991/2018-R, de 28 de setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.001320/2016-64, 

  

R E S O L V E 

  

Convalidar, a contar de 29 de abril de 2016 até 30 de setembro de 2018, o 

afastamento do(a) servidor(a) MARCELO NAVARRO RIBEIRO DANTAS, Professor 

Associado, matrícula n.º 1149388, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, para prestar Colaboração Técnica junto à Universidade de Brasília, de 

acordo o artigo 30, inciso II, da Lei nº 12.772/12. 

  

 (a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria n. º 1929/2018-R, de 24 de setembro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.054630/2018-43, 

 

R E S O L V E 

  

Designar ALEXSANDRA RODRIGUES FEIJÃO, Professor Adjunto, matrícula nº 

1299781, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria Nº 1.982/18-R, de 28 de setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da Lei nº. 

8.112/90, e considerando ainda o teor do Memorando Eletrônico n.º 75/2018-SINFO: 

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, Assistente 

em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JOSUÉ VITOR DE 

MEDEIROS JÚNIOR, Professor Adjunto, matrícula nº. 1696802, CPF nº. 878.124.364-20; 

e EDMILSON PEREIRA DA COSTA JUNIOR, Técnico de Tecnologia da Informação, 

matrícula nº. 1967064, CPF nº. 082.847.344-78, para, sob a presidência do primeiro, 

constituir Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo 

nº. 23077.063217/2018-70. 

Art. 2º Encaminhar à comissão sindicante os autos do processo acima discriminado. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

Portaria N.º 1.983/18-R, de 28 de setembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANGELA MARIA CHUVAS NASCHOLD, 

matrícula n.º 1529226, Professora Associada do Departamento de Educação – CERES, para 

ministrar palestra e participar de reunião no Instituto Politécnico de Lisboa e ministrar 

workshop no XXVII Seminário da Rede de Escolas Escxel / Oeiras, nas cidades de Lisboa e 

Oeiras, em Portugal, no período de 15.10.2018 a 21.10.2018, incluído trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.062541/2018-71. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 1.984/18-R, de 28 de setembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCÃO, 

matrícula n.º 1134517, Professor Titular do Departamento de Psicologia – CCHLA, para 

participar do “Simposio Francia-América Latina”, na cidade de Havana, em Cuba, no período 

de 27.10.2018 a 02.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN (SRI – Edital nº 

2/2018), conforme processo n.º 23077.056521/2018-61. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 1.985/18-R, de 28 de setembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de OLAVO FONTES MAGALHÃES BESSA, 

matrícula n.º 1760618, Professor Associado do Departamento de Artes – CCHLA, para 

realizar missão de trabalho na “Whitechapel Gallery”, no âmbito de projeto apoiado pelo 

British Council, na cidade de Londres, no Reino Unido, no período de 02.11.2018 a 

19.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.062459/2018-46. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria N.º 1.986/18-R, de 28 de setembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de EVERARDO ARAUJO RAMOS, matrícula 

n.º 1616977, Professor Associado do Departamento de Artes – CCHLA, para realizar missão 

de trabalho na “Whitechapel Gallery”, no âmbito de projeto apoiado pelo British Council, na 

cidade de Londres, no Reino Unido, no período de 02.11.2018 a 19.11.2018, incluído trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.062458/2018-00. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 1.987/18-R, de 28 de setembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de AUGUSTO JOSE VENANCIO NETO, 

matrícula n.º 1699087, Professor Associado do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada – CCET, para participar de workshop de acompanhamento do projeto EULA-GTEC, 

na cidade de Luján, na Argentina, no período de 03.11.2018 a 08.11.2018, incluído trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.059900/2018-11. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 1.988/18-R, de 28 de setembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de HIRONOBU SANO, matrícula n.º 1754953, 

Professor Associado do Departamento de Ciências Administrativas – CCSA, para participar 

do “XXIII Congreso Internacional del Centro Latinoamericano de Administración para el 

Desarrollo sobre la Reforma del Estado y de la Administración Pública”, na cidade de 

Guadalajara, no México, no período de 05.11.2018 a 11.11.2018, incluído trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.052586/2018-37. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 1.989/18-R, de 28 de setembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de DENNYS LEITE MAIA, matrícula n.º 2178446, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Metrópole Digital, para 

participar de workshop de acompanhamento do projeto EULA-GTEC, na cidade de Luján, no 

México, no período de 04.11.2018 a 08.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.061336/2018-98. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 1.992/18-R, de 28 de setembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de FÁBIO RESENDE DE ARAÚJO, matrícula 

n.º 2842635, Professor Adjunto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para 

participar do III Congresso Nacional de Nutrição de Moçambique, na cidade de Napula, em 

Moçambique, no período de 19.11.2018 a 25.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.062327/2018-14. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitoria – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 770/2018-PROGESP, de 28 de setembro de 2018. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n°1.270/95-R, 

de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.059159/2018-80, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a FRANCISCO 

JUNIOR CABRAL, Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula nº 1832749, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, no período de 01 de outubro a 31 de dezembro de 2018, de acordo 

com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado 

pela MP 2225/01. 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 299 /2018-DAS, 01 de outubro de 2018 

  

  O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

 CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADEao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.059650/2018-19 

Servidor: MAXWELL SANTANA LIBORIO 

Matrícula: 1820855 

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

Lotação: ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

Vigência: 01/09/2018 

Grau de risco: MÁXIMO 

Laudo: 26243-000.062/2018 

  

(a)Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor da DAS 

 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor – CASS 

Portaria nº 05/2018-CASS/DAS, de 01 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) DAS – COORDENADORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO ERICK DE BARROS LUCENA, 

Matrícula: 3608493, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Para participar de eventos, no país, em 

CAMPINAS / SP,  no período de 28 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5459/2018. 

 

(a) Maria Gorete Rodrigues De Melo Soares - Coordenador 

 

Portaria nº 06/2018-CASS/DAS, de 01 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) DAS – COORDENADORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE GUSTAVO PIRES DE SOUSA, 

Matrícula: 3442045, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN,  no período de 19 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6031/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

(a) Maria Gorete Rodrigues De Melo Soares - Coordenador 

 

Portaria nº 07/2018-CASS/DAS, de 01 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) DAS – COORDENADORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE GUSTAVO PIRES DE SOUSA, 

Matrícula: 3442045, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF,  no período de 31 de Outubro de 2018 

a 31 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6177/2018. 

 

(a) Maria Gorete Rodrigues De Melo Soares - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Portaria nº 32/2018-PROEX, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRENO GUILHERME DE ARAUJO TINOCO 

CABRAL, Matrícula: 2627140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE,  no período de 29 de Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6234/2018. 

 

(a) Maria De Fatima Freire De Melo Ximenes - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria nº 57/2018-PPG, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA NERVO RAFFIN, Matrícula: 

1201781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

GRADUAÇÃO, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB,  no período de 

18 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2852/2018. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 58/2018-PPG, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA NERVO RAFFIN, Matrícula: 

1201781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS 

GRADUAÇÃO, para participação em Banca, em PORTO ALEGRE / RS,  no período de 30 

de Setembro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6201/2018. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 119/2018-DPEC, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THIAGO EMMANUEL ARAUJO SEVERO, 

Matrícula: 1051578, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participação 

em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB,  no período de 28 de Setembro de 2018 a 28 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6145/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 

Portaria nº 38/2018-DPP, de 27 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL MARIA DA COSTA SILVEIRA, 

Matrícula: 2410678, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

CAXAMBU / MG,  no período de 22 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6219/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus - Chefe 

 

Portaria nº 39/2018-DPP, de 27 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula: 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

CAXAMBU / MG,  no período de 22 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6221/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Ciências Sociais – CISO 

Portaria nº 27/2018-CISO/CCHLA, de 01 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO GALENO ARAUJO DANTAS, 

Matrícula: 1501788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, para Para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF,  no período de 12 de Setembro de 2018 a 15 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5696/2018. 

 

(a) Cesar Sanson - Chefe 

 

Departamento de Geografia – GEO 

Portaria nº 55/2018-GEO, de 27 de setembro de 2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

O VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 973/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

DESIGNAR os professores, Dr. Rodrigo de Freitas Amorim, matrícula 

1242208, Dr. Silvio Braz de Sousa, matrícula 1172876, e Dr. Laecio Cunha de 

Souza, matrícula 349812,para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 

Examinadora da Monografia, intitulada “Estudo da Paisagem no Transecto Natal - 

Mossoró/RN”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia Bacharelado, do(a) 

aluno(a) Anderson Moura Gondim de Freitas, matrícula 2014058258, desta Universidade.   

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

(a)Adriano Lima Troleis - Vice-chefe 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicada – CCSA 

Portaria nº 16/2018-CCSA, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SHIRLEY DE CARVALHO GUEDES, 

Matrícula: 1668940, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) DIREÇÃO DO 

CCSA, para participar de eventos, no país, em LONDRINA / PR,  no período de 21 de 

Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6147/2018. 

 

(a) Maria Arlete Duarte De Araujo - Diretor 

 

Departamento de serviço Social - DESSO 

Portaria nº 72024/2018-DESSO/CCSA, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELA NEVES DE SOUSA, Matrícula: 

1694568, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

GOIÂNIA / GO,  no período de 04 de Outubro de 2018 a 06 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6222/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 72025/2018-DESSO/CCSA, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELA NEVES DE SOUSA, Matrícula: 

1694568, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

BRASILIA / DF,  no período de 18 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6223/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria nº 128/2018-CT, de 28 de setembro de 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

Designar os discentes, Saulo Matheus de Oliveira Lima Cavalcante (20150131453), 

José Ricardo Gomes dos Santos Júnior (2015024530), Jaqueline Ferreira de Melo 

(2015029715) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para 

realizar a eleição de representantes discentes do Centro de Tecnologia no CONSEC/CT. 

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz - Diretor 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – MEC 

Portaria nº 63/2018-MEC/CT, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGE SANTOS MARINHO, Matrícula: 

1235107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP,  no período de 29 de Novembro 

de 2018 a 02 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6036/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 64/2018-MEC/CT, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADILSON JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1792669, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em MANAUS / AM,  no período de 22 de Outubro de 2018 a 26 de 

Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6220/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

Departamento de Arquitetura – ARQ 

Portaria nº 51/2018-ARQ/CT, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BIANCA CARLA DANTAS DE ARAUJO, 

Matrícula: 3549781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA 

/ PB,  no período de 28 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 6231/2018. 

 

(a) Ruth Maria Da Costa Ataide - Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 52/2018-ARQ/CT, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGE ALEXANDRE FERREIRA DANTAS, 

Matrícula: 1720813, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em SALVADOR / BA,  no período de 14 de Outubro de 2018 a 17 de Outubro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6212/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

(a) Ruth Maria Da Costa Ataide - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 

Portaria nº 14/2018-DBEZ/CB, de 27 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE CRISTINA RODRIGUES DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 2273691, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

APODI / RN,  no período de 28 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6166/2018. 

 

(a) Iuri Goulart Baseia - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Fisiologia e Comportamento - DFS 

Portaria nº 32/2018-DFS/CB, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL MARQUES DE ALMEIDA PESSOA, 

Matrícula: 1476621, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para participar de eventos, 

no país, em INDAIAL / SC,  no período de 09 de Novembro de 2018 a 11 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6236/2018. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Pediatria - DPEDI 

Portaria nº 27/2018-DPEDI/CCS, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PEDIATRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO SERGIO MACEDO FONSECA, 

Matrícula: 1149394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em CURITIBA / 

PR,  no período de 28 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 6230/2018. 

 

(a) Helcio De Sousa Maranhao - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Infectologia - DINFEC 

Portaria nº 21/2018-DINFEC/CCS, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOELLA DO MONTE ALVES, Matrícula: 

2673727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  no período de 

17 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6245/2018. 

 

(a) Monica Baumgardt Bay - Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 22/2018-DINFEC/CCS, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARISE REIS DE FREITAS, Matrícula: 

1645299, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES,  no período de 01 

de Novembro de 2018 a 04 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6216/2018. 

 

(a) Monica Baumgardt Bay - Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 23/2018-DINFEC/CCS, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARISE REIS DE FREITAS, Matrícula: 

1645299, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em NAZARÉ PAULISTA / SP,  no 

período de 28 de Setembro de 2018 a 30 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6019/2018. 

 

(a) Monica Baumgardt Bay - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó- CERES 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 

Portaria nº 34/2018-DCT, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUMBERTO RABELO, Matrícula: 1196714, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  

no período de 25 de Setembro de 2018 a 27 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6042/2018. 

 

(a) Taciano De Morais Silva - Chefe 

 

Portaria nº 35/2018-DCT, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELICA FELIX MEDEIROS, Matrícula: 

2410917, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, 

em NATAL / RN,  no período de 26 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6226/2018. 

 

(a) Taciano De Morais Silva - Chefe 

 

Departamento de Geografia - DGC 

Portaria nº 133/2018-DGC/CERES, de 27 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCO TULIO MENDONCA DINIZ, 

Matrícula: 2506087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em SOBRAL / CE,  

no período de 08 de Outubro de 2018 a 12 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6183/2018. 

 

(A) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

Portaria nº 134/2018-DGC/CERES, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CARLOS FERNANDES GUEDES, 

Matrícula: 2410567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

LUZIA / PB,  no período de 12 de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6250/2018. 

 

(A) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

Portaria nº 135/2018-DGC/CERES, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CARLOS FERNANDES GUEDES, 

Matrícula: 2410567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

JUCURUTU / RN,  no período de 01 de Novembro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6253/2018. 

 

(A) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

Portaria nº 136/2018-DGC/CERES, de 28 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CARLOS FERNANDES GUEDES, 

Matrícula: 2410567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em SERRA 

NEGRA DO NORTE / RN,  no período de 05 de Novembro de 2018 a 05 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6255/2018. 

 

(A) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

Portaria nº 137/2018-DGC/CERES, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CARLOS FERNANDES GUEDES, 

Matrícula: 2410567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

JUCURUTU / RN,  no período de 15 de Novembro de 2018 a 15 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6256/2018. 

 

(A) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

Portaria nº 138/2018-DGC/CERES, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CARLOS FERNANDES GUEDES, 

Matrícula: 2410567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB,  no período de 01 de Dezembro de 2018 a 01 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6258/2018. 

 

(A) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

Portaria nº 139/2018-DGC/CERES, de 28 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CARLOS FERNANDES GUEDES, 

Matrícula: 2410567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB,  no período de 05 de Dezembro de 2018 a 05 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6260/2018. 

 

(A) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

Portaria nº 140/2018-DGC/CERES, de 30 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CARLOS FERNANDES GUEDES, 

Matrícula: 2410567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

JUCURUTU / RN,  no período de 21 de Novembro de 2018 a 22 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6278/2018. 

 

(A) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

Portaria nº 141/2018-DGC/CERES, de 30 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CARLOS FERNANDES GUEDES, 

Matrícula: 2410567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

MARTINS / RN,  no período de 23 de Novembro de 2018 a 25 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6279/2018. 

 

(A) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria nº 76/2018-DCSH/CERES, de 28 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DA SILVA TAVEIRA, Matrícula: 

1691682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN,  no 

período de 09 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6261/2018. 

 

(A) Pio Marinheiro De Souza Neto - Chefe 

 

Portaria nº 77/2018-DCSH/CERES, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RAFAEL BARBOSA DE 

ALMEIDA, Matrícula: 2377501, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem 

a serviço, no país, em CAICÓ / RN,  no período de 09 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6262/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto - Chefe 

 

Portaria nº 78/2018-DCSH/CERES, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA RAPHAELA ALVES DANTAS, 

Matrícula: 3060981, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN,  no período de 09 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6264/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Museu Câmara Cascudo – MCC 

Portaria nº 22/2018-MCC, de 28 de setembro de 2018 

 

O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e competências 

atribuídas pela Portaria 196/2017-R, de 02 de fevereiro de 2017, 

            

RESOLVE 

  

Designar JOÃO CARLOS BERNARDO DE LIMA, matrícula SIAPE 1928859, 

Arquivista lotado e em exercício no Museu Câmara Cascudo da UFRN, para realizar a tutoria 

e o acompanhamento do Estágio Probatório da servidora VALÉRIA PALHETA DA SILVA, 

matrícula SIAPE 2333415, Assistente em Administração lotada e em exercício na referida 

unidade. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)Everardo Araújo Ramos - Diretor 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria Nº 023/2018-BCZM, de 28 de setembro de 2018. 

 

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 5 de agosto de 2013, 

  

RESOLVE 

  

FIXAR as Diretrizes para uso das mídias sociais na Biblioteca Central Zila Mamede, 

conforme anexo. 

  

(a)Magnólia de Carvalho Andrade - Diretora do SISBI 

 

Anexo da PORTARIA N° 023/2018 - BCZM, de 28 de setembro de 2018. 

Diretrizes para uso das mídias sociais da Biblioteca Central Zila Mamede 

Reitora 

Ângela Maria Paiva Cruz 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

Direção da Biblioteca Central Zila Mamede 

Magnólia Carvalho de Andrade 

Vice-Direção Biblioteca Central Zila Mamede 

Marjorie Rosielle Silva do Amaral 

  

Equipe responsável pela elaboração das diretrizes 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

  

Ana Cristina Tinoco Cavalcanti 

Fernanda de Medeiros Ferreira Aquino 

Guilherme Henrique Pereira de Carvalho 

Isaac Newton Lucena Fernandes de Queiroz 

Kalline Bezerra da Silva 

Raimundo Muniz de Oliveira 

Tércia Maria Souza de Moura Marques 

  

  

SUMÁRIO 

  

1 APRESENTAÇÃO 4 

2 DIRETRIZES PARA USO DAS MÍDIAS SOCIAIS NA BCZM 6 

2.1 

2.2 

Princípios de utilização do facebook, instagram e twitter 

Tipos de conteúdo 

6 

8 

2.3 Características e frequência das postagens 8 

2.4 

2.5 

2.5.1 

Quais perfis seguir? 

Equipe responsável pelo gerenciamento das redes sociais 

Roteiro diário de trabalho 

9 

9 

10 

2.6 

2.7 

Orientação para respostas 

Identidade visual 

11 

11 

3 RECOMENDAÇÕES GERAIS AOS USUÁRIOS 12 

4 CONSIDERAÇÕES FINAIS 13 

  REFERÊNCIAS 14 

  

  

1 APRESENTAÇÃO 

  

A Biblioteca Central Zila Mamede (BCZM), unidade gestora do Sistema de 

Bibliotecas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (SISBI), utiliza-se de estratégias 

organizacionais para o alcance de seus objetivos precípuos de disseminar informação, 

servindo como verdadeira ponte para o conhecimento na esfera acadêmica. Além disso, a 

BCZM é importante parceira da comunidade cultural potiguar, nordestina, nacional e 

internacional, na medida em que alberga e disponibiliza documentos relevantes da 

historiografia do Rio Grande do Norte, refletida nas milhares de obras de escritores locais 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

(regionais), nos cordéis, nos jornais e periódicos locais, nos repositórios digitais da produção 

acadêmica própria, dentre outros. 

A transformação desse perfil, seguindo uma tendência internacional, pode ser 

identificada quando a biblioteca deixa de ser um depósito de obras para se transformar em 

verdadeira unidade de informação complexa, ativa e mutante. Metchko (1981) vislumbrava 

há quase 30 anos a influência dos avanços da tecnologia na constituição desse novo DNA das 

bibliotecas, orientadas por um público cada vez mais exigente e dinâmico e por uma 

comunidade em constante transformação. Imagine-se o quanto mudou desde o fim do Século 

XX até os dias atuais: nada ficou estático. Os formatos, as fórmulas, o público, os 

equipamentos, as convenções, os métodos de aprendizagem, a velocidade da informação e o 

mundo em si. Seria impossível qualquer biblioteca sobreviver (e, por conseguinte, prosperar) 

se não se atualizasse, se colocasse diante dos novos cenários e desafios da atualidade e suas 

irrefreáveis transformações. 

 Especialmente quando se trata de bibliotecas universitárias, as lacunas se abrem com 

maior facilidade e velocidade, pois são as universidades elas próprias espaços catalizadores 

de novas tecnologias. Ou seja, acompanhar esse movimento é estar a par da própria produção 

desenvolvida intramuros, de maneira que haja simbiose entre os diversos órgãos que 

compõem uma instituição de ensino superior. 

Dentre as estratégias para o alcance dos objetivos das bibliotecas atuais está a 

inclusão dos modernos elementos de administração e gestão. Destacam-se, nesta senda, os 

produtos de marketing, conforme expôs Kotler (1978). Dentre esses produtos, a promoção 

(AMARAL, 2001) é a sua parte mais visível e corresponde a, basicamente, tornar 

constantemente atraente o serviço prestado para o usuário real de seus produtos. Para tanto, 

há que se considerar que, para além dos mecanismos de padronização, identidade visual e 

acessibilidade, há que se pensar também na adoção de ferramentas modernas, e cada vez mais 

necessárias ao processo promocional, tais como os sites e, mais recentemente, as redes sociais. 

Desta forma, conectar-se – e assim se manter – é uma estratégia de marketing 

promocional da unidade de informação que ajuda a transformar o perfil da instituição e torná-

la atual, dinâmica e participativa. Importante destacar que esse último adjetivo (participativo) 

ainda se coaduna com outro importante preceito específico de uma biblioteca como a BCZM: 

seu caráter público-democrático. Assim, dentro da ótica da gestão pública, a transparência e 

a participação são elementos integrantes dos princípios explícitos que regem o serviço público 

e a coisa pública no país, inafastáveis de qualquer ente estatal. 

Ou seja, a transformação operada nas bibliotecas com a adoção das modernas 

ferramentas de marketing promocional, incluído aí a utilização das redes sociais, é mais que 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

desejável diante do novo cenário a que se faz referência nesta apresentação. Essa é a conclusão, 

também, de outros estudos diretamente apontados para a temática, como pode ser verificado 

em Farias (2013) e Marinho, Pereira e Pereira (2013). Portanto, no objetivo de ampliar a 

comunicação com a comunidade acadêmica, bem ainda de democratizar o acesso à 

informação, faz-se premente a participação da BCZM nas principais redes sociais existentes 

na Internet na data de publicação deste documento, bem como de outras formas de 

comunicação que venham a ser criadas. 

   

2 DIRETRIZES PARA USO DAS MÍDIAS SOCIAIS NA BCZM 

  

A atuação da BCZM nas redes sociais deve ser planejada de modo que envolva todos 

os setores da Biblioteca no que concerne à produção de conteúdos, notadamente com a 

exploração dos serviços oferecidos. No entanto, a divulgação dos referidos conteúdos será de 

responsabilidade do Setor de Informação e Referência, onde será agregada, selecionada e 

veiculada. 

 Assim, uma vez criado um perfil em uma rede social, a priori dentre as três elencadas 

no subitem a seguir, é necessário: 

·         Produzir conteúdo com frequência suficiente para alimentar a mídia em longo 

prazo; 

·         Garantir a participação de servidores em número suficiente atuando nos turnos de 

funcionamento da BCZM para administrar os perfis, transformar o conteúdo 

adaptado para o meio e em quantidade suficiente para manter o perfil ativo, 

monitorar e responder comentários. 

·         Delegar responsabilidades registradas em plano de trabalho aos servidores 

designados para responder às demandas, sendo responsáveis pelo conteúdo 

publicado e pela segurança dos perfis; e 

·         Integrar e capacitar os membros da equipe quanto às mídias. Todos os envolvidos 

devem estar permanentemente informados quanto às suas atribuições, 

responsabilidades, horários etc. 

  

2.1  Princípios de utilização do facebook, instagram e twitter 

  

            Na data de divulgação deste documento, três são as redes sociais mais presentes no 

dia-a-dia dos usuários do SISBI: o facebook, o Instagram e o Twitter. Não se trata de uma 

especificidade puramente local, mas um reflexo da participação destas redes no cenário digital 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

mundial, vez que o portal Statista (2018) elenca-os, respectivamente, nos 1º, 7º e 11º lugares 

em número de usuários no mundo em janeiro de 2018. 

            Com perfis diferentes de abordagem e interação com o usuário, cada uma das redes se 

relaciona com um objeto mais ou menos específico e todas se caracterizam por ter um público 

heterogêneo e diversificado. 

A natureza multitudinária dessas ferramentas, entretanto, não pode servir como 

escusa para a despersonalização do usuário: ainda que existam contas que agreguem milhões 

de perfis, cada um importa. O usuário da rede social da BCZM é, na maioria das vezes, o 

próprio aluno, professor ou pesquisador e sua interação com a ferramenta assume um papel 

importante de canal de comunicação de aparência extraoficial, mas que é verdadeiramente 

oficial. 

Exatamente por ser oficial, é necessário ter cuidado com os padrões adotados nessa 

interação, de modo que não existam duas vias de comunicação e, principalmente, garantir que 

a utilização da rede não fuja do propósito primordial da biblioteca (XIE; STEVENSON, 2014). 

Assim, é importante que o operador de cada uma das redes conheça bem seu público 

e esteja sempre pautado pelos seguintes princípios quando publicar nas redes em questão: 

1)    Cordialidade e urbanidade no contato direto; 

2)    Correção gramatical impecável, sem desbordar no ‘juridiquês’; 

3)    Facebook: permite textos um pouco mais longos, artigos e notícias. É a rede mais 

abrangente e flexível, o que demanda maior atenção aos dois princípios anteriores. 

4)    Instagram: a legenda é mero complemento de algo que se autoexplica na imagem, o 

foco dessa rede. Por ser bastante popular entre a maior faixa etária dos usuários da 

BCZM, o conteúdo deve ser de alta qualidade, tanto na resolução da imagem quanto 

na identidade visual de maneira geral. 

5)    Twitter: o foco é na urgência e/ou relevância da informação. O twitter, ainda que não 

utilizado por muitos usuários, tem enorme penetração em outras redes. 

6)    Frequência regular das postagens para todas as redes; 

7)    Interação suave, evitando captação indiscriminada de curtidas e seguimentos por 

meios alternativos que não a própria natureza da informação veiculada. 

8)    Importa mais a qualidade da informação do que a quantidade de seguidores; 

9)    O uso de hashtags e geotags é essencial para a disseminação da informação. 

10)Não supressão de críticas. Apenas postagens inapropriadas (p. ex. conteúdo e/ou 

linguajar chulo) e ofensivas a particulares devem ser excluídas. 

  

2.2  Tipos de conteúdo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Ao definir o conteúdo ou a adaptação de dados para publicação nas redes sociais, 

deve-se levar em consideração o impacto do assunto na vida dos usuários e o interesse da 

comunidade acadêmica sobre o tema. A quantidade de informações e a importância da 

informação precisam ser equilibradas, especialmente em relação ao Facebook. É preciso 

observar para os horários, frequência de publicação e diferenciação de temas, pois postagens 

repetitivas podem acarretar baixo interesse. 

É importante, sempre que possível, trazer o usuário para os mecanismos oficiais de 

comunicação da BCZM e da UFRN, utilizando-se, para tanto, dos sites e sistemas usuais. A 

integração, quando possível e desejável, desses espaços virtuais é essencial para uma boa 

utilização das redes pelos usuários e pela equipe, evitando canais duplos de informação, 

favorecendo sua autenticidade e credibilidade. 

  

2.3  Características e frequência das postagens 

Os conteúdos publicados pela BCZM devem, obrigatoriamente, remeter à UFRN, à 

BCZM ou à área da Ciência da Informação, contudo, outros conteúdos de serviço público 

poderão ser publicados ou compartilhados de outras unidades da UFRN. Conteúdo externo, 

com links para outros sites, podem ser excepcionalmente publicados, se facilmente 

justificáveis. 

Também será permitida a utilização de postagens de outros perfis, seja por 

republicação ou pela ferramenta de compartilhamento, e pode ser utilizada como estratégia 

de comunicação de acordo com o planejamento dos setores, desde que citadas as fontes. 

Não é permitido publicar opiniões, juízos de valor, assuntos não relacionados ao 

perfil, ofensas e ameaças. 

Quanto à frequência das postagens, sugere-se o seguinte: 

·         Para o Facebook, é recomendável pelo menos uma postagem por dia com conteúdo 

completo ou até três com conteúdo simples, no intervalo mínimo de duas horas entre 

uma postagem e outra, salvo situações excepcionais que demandem a extrapolação 

ou supressão; 

·         Para o Instagram, recomenda-se pelo menos uma postagem por dia, podendo, ainda, 

fazer uso da ferramenta stories por no mínimo três vezes no intervalo de 24h, salvo 

situações excepcionais. 

·         Para o twitter, recomenda-se a postagem de um conteúdo diário completo ou de 

até três simples, podendo fazer remissão às outras redes. 

Em caso de dúvidas ou conflitos quanto ao conteúdo, a equipe atuará conforme 

orientação da direção da BCZM. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

  

2.4  Quais perfis seguir? 

            Por serem perfis institucionais, não se recomenda seguir pessoas escolhidas 

aleatoriamente desprovidas do critério do interesse público, tão pouco adotar a política da 

reciprocidade no seguimento. 

            Pode a equipe realizar pequenas campanhas para aumentar seu número de seguidores, 

respeitando a interação suave prevista no item 2.1, supra, de preferência no uso de hashtags, 

geotags e marcações de outros perfis institucionais, internos ou externos à UFRN. 

            É relevante seguir perfis públicos de outras bibliotecas, universidades, empresas da 

área de ciência da informação, jornais especializados e perfis governamentais em geral. 

  

2.5 Equipe responsável pelo gerenciamento das redes rociais 

            Há uma equipe responsável pelo gerenciamento das redes sociais da BCZM, centrada 

no Setor de Informação e Referência (SIR), a qual responde pela agregação, seleção e 

veiculação das informações postadas, de acordo com as instruções dos subitens seguintes. Sua 

vinculação técnica direta é a direção da BCZM, embora dela não dependa de autorização para 

a prática corriqueira de suas atividades. 

            A direção terá conhecimento prévio e poder decisório na gestão de conflitos surgidos 

a partir das redes. 

Por fim, a equipe não desenvolve o trabalho de seleção das informações sozinha. Ela 

conta necessariamente com a participação de todos os setores da BCZM, que se comprometem 

a transmitir com rapidez e eficiência as atualizações relevantes ocorridas em suas respectivas 

áreas de atuação. 

  

2.4.1Roteiro diário de trabalho 

  

            Ao iniciar os trabalhos, o operador deve tomar ciência do que ocorreu no perfil e na 

rede social até o momento. Mesmo que o turno contrário ao seu tenha sido monitorado, há a 

necessidade de observar os acontecimentos neste período para que haja continuidade nos 

trabalhos e para evitar dualidades. 

Deverão ser observadas as postagens, as respostas, os encaminhamentos, as menções, 

os comentários, os assuntos em destaque, as conversas, os compartilhamentos, as solicitações, 

e as perguntas. 

Após ciência dos acontecimentos, o operador deve: 

·         Ler as mensagens; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

·         Responder as mensagens dirigidas ao perfil; 

·         Encaminhar aos responsáveis as mensagens que não dizem respeito ao seu perfil; 

·         Monitorar periodicamente os acontecimentos do perfil e da rede; 

·         Comunicar à chefia e direção qualquer movimentação na rede que possa gerar dano 

a UFRN/BCZM; 

·         Postar conteúdo diariamente conforme planejamento do perfil e pauta diária. 

A equipe deve estar sempre alerta para a criação de novo conteúdo, seja 

espontaneamente, seja a partir das informações enviadas por outros setores, ou ainda a partir 

de demandas expressas da instituição (BCZM e UFRN). 

No que tange às interações feitas pelos usuários, um operador por turno ficará 

responsável por responder os chats e as perguntas feitas diretamente, de modo que durante 

todo o horário de funcionamento da BCZM exista alguém a postos para atuar nas redes. 

 

 

2.5  Orientação para respostas 

  A resposta aos usuários deve ser, preferencialmente, na forma escolhida pelo usuário, 

pública ou privada. O usuário deve ser tratado com respeito, cordialidade e objetividade, ainda 

que este utilize termos pejorativos. 

Assim, o tratamento da resposta deve ser institucional, com linguagem coloquial sem 

uso de gírias, evitando abreviações, estrangeirismos ou o juridiquês. Estes podem ser 

utilizados quando não houver um termo equivalente na língua portuguesa que expresse bem 

o conteúdo que se quer transmitir. Ex.: bullying. 

Portanto, dentro do limite do bom senso e mantendo a seriedade da instituição 

UFRN/BCZM, os perfis devem ser menos formais que os canais oficiais de comunicação, 

tendo em vista que as redes sociais são ambientes pouco formais em que predomina a 

linguagem coloquial. 

A BCZM deve adotar um banco único de respostas frequentes, atualizando-o 

constantemente, a fim de uniformizar o trabalho. O banco de respostas será gerenciado pela 

equipe do SIR. 

A equipe que gerencia os perfis deve ler o maior número possível de comentários. 

Aqueles considerados inapropriados ou ofensivos a particulares deverão ser removidos e, em 

caso de reincidência, após advertir na primeira ocasião do comentário inadequado o perfil de 

quem o postar poderá ser bloqueado. Por outro lado, deve sempre ser agradecido pela 

participação do usuário seja com críticas, sugestões ou comentários. 

Comentário difamatório, que moleste, ameace ou, de qualquer forma, viole direitos 

de terceiros, será retirado e encaminhado à segurança da UFRN para investigação. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

  

2.6  Identidade visual 

  

            É prioritária a utilização de uma identidade única para as postagens nas redes sociais 

da BCZM. Essa identidade deve seguir o padrão de cores, logos e demais elementos visuais 

já utilizados pela biblioteca e pela UFRN, adequados à interface da rede social em questão. 

            A identidade será proposta pela equipe responsável e aprovada pela direção da BCZM, 

para a sua adoção conjunta e unitária. 

3 RECOMENDAÇÕES GERAIS AOS USUÁRIOS 

  

            A comunidade acadêmica, bem como ainda a sociedade de um modo geral ao se 

relacionarem com a BCZM através das redes sociais, devem observar os comportamentos 

abaixo relacionados: 

·         É livre a manifestação de opinião acerca dos conteúdos disponibilizados pela 

Biblioteca; 

·         O usuário é o único responsável pelo teor e conteúdo dos comentários realizados 

nas redes sociais vinculadas a BCZM; 

·         Ao deixar um comentário, o usuário concorda com a publicação do mesmo e com 

o seu eventual uso pela biblioteca em outras mídias; 

·         Comentários de usuários que apresentem teor inadequado (ameaçador, difamatório, 

obsceno, ofensivo e/ou ilegal) serão removidos sem aviso prévio; 

·         A reiteração de comportamento inadequado acarreta no bloqueio do contato com 

o usuário pelas redes sociais 

·         Embora, caracterizado como um canal de comunicação, os perfis da BCZM nas 

redes sociais não substituem canais destinados a demandas específicas, como 

solicitação de ficha catalográfica e reserva de espaços na biblioteca por exemplo. 

 

 

4 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A importância da utilização das redes sociais hoje em dia não pode ser deixada de 

lado por nenhuma empresa. Trata-se de uma ferramenta potente, rápida e eficaz para 

aproximar, interagir e divulgar os produtos e serviços através da comunicação com os clientes 

- nesse caso, os usuários. 

A Biblioteca Central Zila Mamede, no afã de se tornar uma unidade cada dia mais 

moderna e atenta à sociedade da qual se serve e para a qual serve, não pode se arredar de 

tomar parte nesse processo. A contemporaneidade mostra que o mundo caminha para uma 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

integração cada vez maior, onde os canais de comunicação são inúmeros e as demandas por 

soluções dos problemas que afligem a humanidade tendem à infinitude. 

Por assim ser, é inegável que a BCZM pode oferecer um serviço complementar de 

comunicação de qualidade, o que irá auxiliar a reposicionar constantemente a marca da 

instituição. A gestão, embora pública, não significa descompromissada com as modernas 

práticas administrativas; pelo contrário, o zelo para que o usuário esteja satisfeito é e sempre 

será o principal objetivo de uma unidade informacional. Sem o usuário, não há sentido de 

existir uma biblioteca. 

Portanto, levando em consideração todo o exposto nesse documento e, tendo em vista 

a projeção para o futuro que se anuncia em uma sociedade dinâmica e exigente por mais 

resultados, por eficiência, é que se justifica o presente documento. Importante destacar que 

ele não é um processo acabado, mas em contínua evolução. 

 

REFERÊNCIAS 

  

AMARAL, Sueli Angélica do. Atividades de marketing na promoção de serviços de 

informação: pesquisa sobre o SONAR-INIS e o SERVIR-INIS do CIN/CNEN. Perspect. 

cienc. inf., Belo Horizonte, v. 6, n. 1, p. 75-96, jan./jun. 2001. Disponível em: 

<http://portaldeperiodicos.eci.ufmg.br/index.php/pci/article/view/438/248>. Acesso em: 20 

abr. 2018. 

  

FARIAS, Marlucy Veleda. O uso das Redes Sociais para comunicação e interação com o 

usuário: o caso das bibliotecas universitárias do Rio Grande do Sul. In: CONGRESSO 

BRASILEIRO DE BIBLIOTECONOMIA, DOCUMENTO E CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO, 25., 2013, Florianópolis. Anais... Florianópolis, 2013. Disponível em: 

<https://www.portal.febab.org.br/anais/article/view/1428/1429>. Acesso em: 5 fev. 2018. 

  

KOTLER, P. Marketing para organizações que não visam o lucro. São Paulo: Atlas, 1978. 

  

MARINHO, Raimunda Ramos; PEREIRA, Liliane de Jesus Silva; PEREIRA, Lilia de Jesus 

Silva. Redes sociais em bibliotecas universitárias públicas da cidade de São Luís para divulgar 

seus serviços.  In: In: CONGRESSO BRASILEIRO DE BIBLIOTECONOMIA, 

DOCUMENTO E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, 25., 2013, Florianópolis. Anais... 

Florianópolis, 2013. Disponível em: 

https://anaiscbbd.emnuvens.com.br/anais/article/view/1439/1440. Acesso em: 5 fev. 2018. 

  

METCHKO, Dulce Maria Bastos. Demandas de usuários de bibliotecas: revisão de 

literatura. Educ. rev., Curitiba, n. 1, p. 75-107, dez. 1981. 

  

STATISTA. Most popular social networks worldwide as of January 2018, ranked by number 

of active users (in millions). Disponível em: 

<https://www.statista.com/statistics/272014/global-social-networks-ranked-by-number-of-

users/>. Acesso em: 5 fev. 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

  

XIE, Iris; STEVENSON, Jennifer. Social media application in digital libraries. Online 

Information Review, v. 38, n. 4, p. 502-523, 2014. Disponível em: 

<https://doi.org/10.1108/OIR-11-2013-0261>. Acesso em: 16 maio 2018. 

  

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 187/2018-EMCM/RN, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CAROLINE FERNANDES DE SOUZA 

MACEDO DE FRANCA, Matrícula: 1285559, ENFERMEIRO-AREA DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 01 de Outubro de 2018 a 01 de Outubro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6241/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 188/2018-EMCM/RN, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO EMANUEL SOARES GOMES, 

Matrícula: 3009553, PSICOLOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 04 de Outubro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6248/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 189/2018-EMCM/RN, de 01 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ERICO GURGEL AMORIM, Matrícula: 

3050763, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em NATAL / RN, no período de 15 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6286/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto Internacional de Física - IIF 

Portaria nº 08/2018-IIF, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO INTERNACIONAL DE 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FARINALDO DA SILVA QUEIROZ, Matrícula: 

3043096, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) INSTITUTO 

INTERNACIONAL DE FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em CAMPOS DO 

JORDÃO / SP,  no período de 24 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5639/2018. 

 

(a) Sylvio Quezado De Magalhaes - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 09/2018-IIF, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO INTERNACIONAL DE FÍSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SYLVIO QUEZADO DE MAGALHAES, 

Matrícula: 404692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

INTERNACIONAL DE FÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF,  no período de 15 de Setembro de 2018 a 17 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5785/2018. 

 

(a) Alvaro Ferraz Filho - Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 114/2018-IMD, de 01 de outubro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ANTONIO IGOR SILVA 

DE OLIVEIRA – Mat. SIAPE 4857233, RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA SOARES 

– Mat. SIAPE 2989756, ANTONIO DJACKSON ALVES DA SILVA – Mat. SIAPE 

1739507, para sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de Dispensa 

da Disciplina IMD0024 – CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I, vinculada ao 

Bacharelado em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 115/2018-IMD, de 01 de outubro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores LUCELIO DANTAS DE 

AQUINO – Mat. SIAPE 2916579, WILLIAM BRENNO DOS SANTOS OLIVEIRA– Mat. 

SIAPE 2981295, ADJA FERREIRA DE ANDRADE – Mat. SIAPE 2451906, para sob a 

presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da 

Disciplina IMD0027 – PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA EM PORTUGUÊS 

II,vinculada ao Bacharelado em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 116/2018-IMD, de 01 de outubro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores LORENA AZEVEDO DE 

SOUSA – Mat. SIAPE 1066675, MIRLA RODRIGUES PINTO – Mat. SIAPE 2507598, 

BRUNO SANTANA DA SILVA – Mat. SIAPE 1976579, para sob a presidência do primeiro, 

conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina IMD0044 – PRÁTICA DE 

LEITURA E ESCRITA EM INGLÊS, vinculada ao Bacharelado em Tecnologia da 

Informação do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 117/2018-IMD, de 01 de outubro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores LORENA AZEVEDO DE 

SOUSA – Mat. SIAPE 1066675, MIRLA RODRIGUES PINTO – Mat. SIAPE 2507598, 

BRUNO SANTANA DA SILVA – Mat. SIAPE 1976579, para sob a presidência do primeiro, 

conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina IMD0212 – INGLÊS NÍVEL 

BÁSICO, vinculada ao Bacharelado em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole 

Digital. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 118/2018-IMD, de 01 de outubro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores CHARLES ANDRYÊ 

GALVÃO MADEIRA– Mat. SIAPE 297847, ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO – Mat. 

SIAPE 1013173, ALYSON MATHEUS DE CARVALHO SOUZA – Mat. SIAPE 2140866, 

para sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da 

Disciplina IMD0801 – MECÂNICAS E BALANCEAMENTO DE JOGOS,vinculada ao 

Bacharelado em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 119/2018-IMD, de 01 de outubro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ANDRÉ LUIZ DE SOUZA 

BRITO – Mat. SIAPE 1013173, CHARLES ANDRYÊ GALVÃO MADEIRA– Mat. SIAPE 

297847, ALYSON MATHEUS DE CARVALHO SOUZA – Mat. SIAPE 2140866, para sob 

a presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da 

Disciplina IMD0521 – FUNDAMENTOS DE JOGOS DIGITAIS, vinculada ao Bacharelado 

em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

  Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 120/2018-IMD, de 01 de outubro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

   

R E S O L V E 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designas os docentes JORGE ESTEFANO SANTANA DE SOUZA, Classe 

C Adjunto – Mat. SIAPE nº 2170415, IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA, 

Classe C Adjunto – Mat. SIAPE nº 2885532 e JOÃO CARLOS XAVIER JÚNIOR, Classe 

C  Adjunto – Mat. SIAPE nº 4351681, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão de avaliação do processo de estágio probatório do servidor docente CÉSAR 

RENNÓ COSTA – Mat. SIAPE nº 2276280, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 121/2018-IMD, de 01 de outubro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

  

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designas os docentes CHARLES ANDRYÊ GALVÃO MADEIRA, Classe 

A, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 1978747, BRUNO SANTANA DA SILVA, Classe C, 

Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 1976579 e ISABEL DILLMANN NUNES, Classe 

C  Adjunto – Mat. SIAPE nº 2245086, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão de avaliação do processo de estágio probatório do servidor docente ATHANASIOS 

TSOUANAS – Mat. SIAPE nº 2278403, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 122/2018-IMD, de 01 de outubro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designas os docentes IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL, Classe C 

Adjunto, – Mat. SIAPE nº 2885481, ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO, Classe DI, – Mat. 

SIAPE nº  1013173 e ALYSON MATHEUS DE CARVALHO SOUZA, Classe DIII – Mat. 

SIAPE nº 2140866, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação 

do processo de estágio probatório do servidor docente ANDRÉ LUIZ DA SILVA SOLINO – 

Mat. SIAPE nº 2278573, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 217/2018-FACISA, de 28 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEBORA DE ALMEIDA ALOISE, Matrícula: 

3575538, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF,  no período de 01 de Outubro de 2018 a 02 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6075/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

Portaria nº 218/2018-FACISA, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SUAMY SALES BARBOSA, Matrícula: 

3806747, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  no 

período de 27 de Setembro de 2018 a 27 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6058/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

Portaria nº 219/2018-FACISA, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSENEIDE COSTA SOARES, Matrícula: 

1456896, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  no período de 26 

de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6093/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

Portaria nº 220/2018-FACISA, de 28 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO EDUARDO LIMA PRUDENTE, 

Matrícula: 2395643, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em SÃO PAULO / SP,  no período de 01 de 

Setembro de 2018 a 07 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6154/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

Portaria nº 221/2018-FACISA, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO 

CAMPOS, Matrícula: 1837354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / 

RN,  no período de 18 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6237/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

Portaria nº 222/2018-FACISA, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO 

CAMPOS, Matrícula: 1837354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / 

RN,  no período de 30 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 6238/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187 01.10.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 223/2018-FACISA, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO 

CAMPOS, Matrícula: 1837354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / 

RN,  no período de 25 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6239/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

Portaria nº 224/2018-FACISA, de 28 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO 

CAMPOS, Matrícula: 1837354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / 

RN,  no período de 08 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 6240/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 187 – Contém 39 páginas. 


